Nº 251, segunda-feira, 29 de dezembro de 2014 1425ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014122901425

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS
CORREGEDORIA

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E ORÇAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PAD: 335/2014. Objeto: contratação para fins de aquisição
de livros digitais. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Ama-
zonas. Contratada: EDITORA FORUM LTDA, CNPJ:
41.769.803/0001-92. Fundamentação Legal: art. 25, inciso I, da Lei n.
8.666/93 e alterações posteriores. Dotação Orçamentária: Programa
de Trabalho 02.122.0570.20GP.0013, Elemento de Despesa 44.90.52-
18. Data da Autorização: 24/12/2014, pela Diretora Geral, em exer-
cício, Severa Romana Sampaio Cotta. Data da Ratificação:
24/12/2014, pela Exma. Sra. Presidente, Desa. Maria do Perpétuo
Socorro Guedes Moura.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 172/2013-SAO/TRE/AM. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 13/2013, de locação de imóvel destinado a abrigar as
instalações do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, no mu-
nicípio de Manaus. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Locatário: Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas. Locador: Ma-
bluma Participações Administradora de Bens Ltda. Legal: Lei nº
8.666 de 21.06.93. Do Objeto: Alteração do caput das Cláusulas
Terceira e Quarta, referentes ao prazo de vigência e ao preço, res-
pectivamente. Vigência: 12 (doze) meses, de 23/12/2014 a
22/12/2015. Preço: R$ 91.819,63 (noventa e um mil, oitocentos e
dezenove reais e sessenta e três centavos). Data da Assinatura:
22/12/2014. Assinam: Desdora. Maria do Perpétuo Socorro Guedes
Moura, pelo Locatário, e o Sr. Nilton Costa Lins Junior, pelo Lo-
c a d o r.

Processo: 213/2011-SCE/SAO. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato de Nº 19/2011, de Serviço de Telecomunicações. CON-
TRATADA: HUGHES TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LT-
DA. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, artigo 57, II,
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Do Objeto: alteração da
Cláusula Sexta (Do Prazo de Vigência) Vigência: de 12 (doze) meses,
ou seja, de 07/11/2014 a 06/11/2015. Data da Assinatura: 05/11/2014.
Assinam: Desdora. Maria do Perpétuo Socorro Guedes Moura, pela
Contratante, e os Senhores Rafael Meinking Guimarães e Marcus
Eduardo Faccio Turchetti, pela Contratada.

AVISO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 04/2014 - 4º Esquadrão de Aviação do
Exército. A Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas
(TRE-AM), no uso de suas atribuições, decide utilizar a Ata de
Registro de Preços do Pregão Eletrônico n.º 04/2014 do 4º BAvEx,
visando a aquisição de material permanente (assentos). A empresa
fornecedora é a SEDUTE - Comércio de Móveis Ltda, CNPJ n.º
06.120.553/0001-64. Adesão conforme os Decretos 7.892/2013 e
8.250/2014.

Manaus-AM, 24 de dezembro de 2014.
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES

MOURA
Presidente do TRE-AM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 72/2014. Proc. Adm. Digital nº 9.091/2014, (Pregão Ele-
trônico nº 70/2014). Contratante: A União, representada pelo Tribunal
Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: Tita Eventos Eireli -
EPP (CNPJ: 17467753/0001-04). Objeto: Serviços de agenciamento
de viagem, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e
cancelamento de passagem aérea nacional e, eventualmente, inter-
nacional para o TRE-MA. Valor do contrato: R$ 467.288,20. Em-
penho: emitida no exercício de 2015 . Dotação: 33.90.33 - Passagens
e despesa com locomoção. Vigência: O prazo de vigência do contrato
será de 01/01/2015 a 31/12/2015. Data de Assinatura: 16/12/2014.
Signatários: Des. José de Ribamar Froz Sobrinho, Presidente do TRE-
MA e a Sra. Sarita Grinberg Machado, Representante da Contra-
tada.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Nº: 2014NE002187. Data de emissão: 04/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 3.329/2014 (ARP Nº
54/2014, vinculada ao PGE nº 27/2014). Objeto: Instalação de Ar
Condicionado tipo split - lote I. Valor: R$ 5.496,09. Credor: Ser-
vemtec Ltda. - ME (CNPJ: 41497736/0001-02).

Nº: 2014NE002188. Data de emissão: 04/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 3.329/2014 (ARP Nº
55/2014, vinculada ao PGE nº 27/2014). Objeto: Instalação de Ar
Condicionado tipo split - lote IV. Valor: R$ 10.448,65. Credor: ROI
Refrigeração e Prestação de Serviços (CNPJ: 17263453/0001-03).

Nº: 2014NE002189. Data de emissão: 04/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 3.329/2014 (ARP Nº
55/2014, vinculada ao PGE nº 27/2014). Objeto: Instalação de Ar
Condicionado tipo split - lote V. Valor: R$ 7.981,41. Credor: ROI -
Refrigeralão e Prestação de Serviços (CNPJ: 17263453/0001-03).

Nº: 2014NE002196. Data de emissão: 05/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 2.275/2014 (ARP Nº
47/2014, vinculada ao PGE nº 22/2014). Objeto: Aquisição e ins-
talação de placas de grama esmeralda e terra preta - lote II. Valor: R$
9.180,00. Credor: Fênix Paisagismo e Plantas Ltda. - ME (CNPJ:
17820876/0001-87).

Nº: 2014NE002197. Data de emissão: 05/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 2.275/2014 (ARP Nº
47/2014, vinculada ao PGE nº 22/2014). Objeto: Aquisição e ins-
talação de placas de grama esmeralda e terra preta - lote III. Valor: R$
31.460,00. Credor: Fênix Paisagismo e Plantas Ltda. - ME (CNPJ:
17820876/0001-87).

Nº: 2014NE002198. Data de emissão: 05/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 2.275/2014 (ARP Nº
47/2014, vinculada ao PGE nº 22/2014). Objeto: Aquisição e ins-
talação de placas de grama esmeralda e terra preta - lote IV. Valor: R$
5.964,00. Credor: Fênix Paisagismo e Plantas Ltda. - ME (CNPJ:
17820876/0001-87).

Nº: 2014NE002263. Data de emissão: 11/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 1.851/2014 (ARP Nº
25/2014, vinculada ao PGE nº 03/2014). Objeto: Aquisição de ma-
terial permanente. Valor: R$ 10.894,80. Credor: 3D Projetos e As-
sessoria em Informática Ltda. (CNPJ: 17766048/0001-54).

Nº: 2014NE002320. Data de emissão: 19/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 2.672/2014 (ARP Nº
12/2014, vinculada ao PGE nº 06/2014). Objeto: Aquisição de ma-
terial de consumo. Valor: R$ 4.520,00. Credor: K J Comércio de
Produtos Alimentícios Ltda. (CNPJ: 07636198/0001-43).

Nº: 2014NE002318. Data de emissão: 18/12/2014. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 1.547/2014 (ARP Nº
27/2014, vinculada ao PGE nº 20/2014). Objeto: Aquisição de ma-
terial de consumo. Valor: R$ 4.330,00. Credor: Comprare Supri-
mentos Ltda, - ME (CNPJ: 19289338/0001-33).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2014, que tem por objeto
a prestação de serviços de apoio à fiscalização e acompanhamento de
obras.(Proc. Adm. Dgital nº. 2.164/2013). Contratante: A União, re-
presentada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratada:
Síntese Sociedade Industrial e Técnica de Serviços de Engenharia
Ltda - EPP. (CNPJ: 63439566/0001-34). Objeto do aditivo: a rea-
dequação das planilhas de visitas, com acréscimo ao valor contratual,
referente ao presente contrato.. Data de Assinatura: 16/11/2014. Sig-
natários: Des. José de Ribamar Froz Sobrinho, Presidente do
TRE/MA e o Sr. Jurandy Viegas Almeida, Representante Legal.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2014, que tem por objeto
a prestação de serviços de construção do Fórum Eleitoral da 29ª Zona
Eleitoral no município de Colinas/MA.(Proc. Adm. Dgital nº.
167/2013). Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regio-
nal Eleitoral do Maranhão. Contratada: R & G Verde Construções
Ltda - ME. (CNPJ: 12772863/0001-66). Objeto do aditivo: a pror-
rogação do prazo de vigência. O presente contrato fica prorrogado por
mais 06 (seis) mesesexecução das obras, bem como adequação de
planilhas ao novo projeto executivo referente ao presente contrato. O
prazo de execução fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias.
Data de Assinatura: 28/08/2014. Signatários: Des. José de Ribamar
Froz Sobrinho, Presidente do TRE/MA e o Sr. Gerôncio Verde Fer-
reira, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 125/2014

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica o re-
sultado de julgamento da licitação em epígrafe. Vencedora: Eleva-
dores Craisfelt Ltda. ME, pelo valor global de R$ 94.400,00.

(SIDEC - 26/12/2014) 070019-00001-2014NE000019

PREGÃO Nº 127/2014

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica o re-
sultado de julgamento da licitação em epígrafe. Vencedora: Derc
Manutenções & Cia. Ltda. ME, pelo valor global de R$ 54.135,50.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 26/12/2014) 070019-00001-2014NE000019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014

Nº PAD 1297/2014 - Originário do Contrato 129/14. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada:
ENGECAMP ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSTRUCOES
LTDA - EPP. CNPJ Contratada: 04.530.529/0001-78. Objeto: Acrés-
cimo contratual, mediante a intervenção e reparos em 48 (quarenta e
oito) metros de trincas no piso do Centro Logístico de Material.
Valor: R$829,29 (oitocentos e vinte e nove reais e vinte e nove
centavos). Vigência: 23/12/2014 a 28/01/2015. Data de Assinatura:
23/12/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014

Nº PAD 9012/2013 - Originário do Contrato 42/14. Contratante: TRI-
BUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: EN-
GEFAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ Contra-
tada: 05.112.462/0001-14. Objeto: Prorrogação do contrato de pres-
tação de serviços de reforma da fachada do prédio do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Paraná em Curitiba pelo período de 01 (um) mês,
bem como a adequação da planilha, o que resultou em supressão.
Valor: R$0,92 (noventa e dois centavos). Vigência: 05/01/2015 a
04/02/2015. Data de Assinatura: 18/12/2014.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2014NE001466, emitida em
22/12/2014. PA n.º 328/2014. CONTRATADA: EXECUTIVA PRESS
COMUNICAÇÃO EDITORIAL LTDA. Valor R$ 7.75200. OBJETO:
Material de Consumo. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Li-
citação n.º 39/2014 deste TRE-PE. PTRES: 059393. Elemento de
despesa: 3390.39.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n. 63/2014, firmado entre o TRE-RS e a empresa Netsul
Informática Ltda., CNPJ n. 94.888.260/0001-99. OBJETO: Forne-
cimento de itens para compor solução de comutação centralizada.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 65/2014. VIGÊNCIA: 23-12-2014
com término conforme cláusula 7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elementos: 4490.52 e 3390.39. Ação orçamentária:
02.122.0570.20GP.0043. EMPENHOS: 2014NE001854 e
2014NE001855, ambos de 12-12-2014. VALORES: Conforme cláu-
sula 6, totalizando R$ 1.472.888,67. SIGNATÁRIOS: Des. Marco
Aurélio Heinz e os Srs. Curt Felipe Lowenhaupt e Walter Lowe-
nhaupt. PAE n. 1051/2014. DATA DA ASSINATURA: 23-12-2014.

Contrato n. 64/2014, firmado entre o TRE-RS e a empresa AZ Ser-
viços Ltda., CNPJ n. 07.725.673/0001-58. OBJETO: Prestação de
serviços continuados de limpeza e higienização, copeiragem, aten-
dimento telefônico, jardinagem e serviços gerais, no TRE-RS, em
Porto Alegre. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 52/2014. VIGÊN-
CIA: 23-12-2014 a 22-12-2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3390.37. Ação orçamentária: 02.122.0570.20GP.0043. EM-
PENHO: Emissão em 2015. VALORES: Mensais por posto - Cláu-
sulas: 7.1. Limpeza R$ 3.002,06; 7.2. Serventes R$ 1.965,08; 7.3.
Copeiragem R$ 2.130,76; 7.4. Telefonistas R$ 2.059,54; 7.5. Jar-
dinagem R$ 1.650,00; 7.6. Supervisão-local R$ 2.880,95; e 7.7. Su-
pervisão-geral R$ 3.477,00. SIGNATÁRIOS: Des. Marco Aurélio
Heinz e a Sra. Andreia Cristiane Sant'ana de Fraga. PAE n. 107/2014.
DATA DA ASSINATURA: 23-12-2014.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE RONDÔNIA

D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014

Comissão Permanente de Licitação do TRE/RO, designada
pela Portaria nº 531, de 16/12/2013, expedida pela Presidência desse
Tribunal, no julgamento das propostas das licitantes habilitadas neste
certame, decidiu pela aceitação e classificação das propostas da se-
guinte forma: 1º lugar - Empresa SANTOS & LIMA CONTRUTORA
LTDA - ME, CNPJ n. 11.384.470/0001-12, com proposta no valor de
R$ 599.895,92 (quinhentos e noventa e nonove mil oitocentos e
noventa e cinco reais e noventa e dois centavos). 2º lugar - Empresa
J.Q. CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ n. 15.301.543/0001-16,
com proposta no valor de R$ 601.402,73 ( seiscentos e um mil
quatrocentos e dois reais e setenta e três centavos). 3º lugar - Empresa
SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n.
03.761.180/0001-12, com proposta no valor de R$ 605.638,65 (seis-
centos e cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco
centavos); 4º lugar - Empresa MASTER ENGENHARIA LTDA ME,
CNPJ n. 04.434.500/0001-92, com proposta no valor de R$
652.912,40 (seiscentos e cinquenta e dois mil novecentos e doze reais

vania.lima
Retângulo